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Partie 1 :
Assainissement Collectif

Pour visualiser les 3 thématiques collecte, transport et dépollution,
vous retrouverez ces icones dans cette premiére partie.

La mission de collecte consiste & collecter les eaux usées et unitaires au droit des
branchements des abonnés et a les acheminer jusqu'aux réseaux de ransport ou aux usines

collecte : i i : HH

de depollution. Cette mission peut inclure une mission de transport.

La mission de transport consiste a assurer le transport des eaux usees et unilaires depuis
transport l'aval des canalisations de collecte jusqu'a des vsines de dépollution ou a des points de

livraisan & un autre service. 1l n'y a pas d'abonnes directement desservis.

La mission de dépollution consiste & assurer le traitement des eaux usées et unitaires en
vie de leur rejer au miliew naturel dans le respect de la réglementation. Elle peut

dépallution G, LTI
comprendre le rejet lui-méme,

0%

Note : Ce rapport est rédigé sous la forme standardisée proposée par le Systéme d’Information des Services Publics
d’Eau et d’ Assainissement (SISPEA) de fagon a satisfaire aux obligations de communication d’une part et de faciliter
la comparaison interservices d’autre part.
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1. Caractérisation technique du Ser s wssosmo 20001 2055002716 08

1.1.Présentation du territoire desservi

el

Le service est géré au niveau M intercommunal

o Nom de la collectivité : Communauté de communes de Serre Pongon

e Nom de I’entité de gestion: assainissement collectif

e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté de communes

o Compétences liées au service :

Collecte
Transport

Dépollution

Controdle de raccordement

Elimination des boues produites

Oui Non

N @ B R H

Les travaux de mise en conformité de la

Et a la demande des propriétaires :

Les travaux de

partie privative du branchement
suppression  ou
d’obturation des fosses

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Baratier, Chorges,
Chateauroux-les-Alpes, Crots, Crévoux, Embrun, Le Sauze-du-Lac, Les Orres, Pontis, Pruniéres, Puy-Saint-
Eusebe, Puy-Sanicres, Réallon, Saint-André-d'Embrun, Saint-Sauveur, Savines-le-Lac

e Existence d’une CCSPL M Non (moins de 50000 habitants)

e Existence d’un zonage M Oui, (dont certains en cours d’approbation)

e Existence d’un réglement de service M Oui, date d’approbation 24 février 2020, modifié le 10/12/2021

1.2.Mode de gestion du service

et

Le service est exploité en Délégation de service Public (concessive) et Régie selon la répartition ci-apres.

DSP concessive (VEOLIA)
Contrat du 01/01/2010 au 31/12/2039

Régie

- Toutes les stations d’épuration et postes de relevage des
communes de I’Embrunais.

- 33 km de réseaux construits par le Dé¢légataire
VEOLIA.

Tous les autres réseaux.
Toutes les autres STEP et PR.
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La Régie est administrée par un Conseil d’exploitation, organe consultatif constitu¢ de 22 membres ¢élus titulaires et
22 membres élus suppléants, tous issus du Conseil communautaire ou des conseils municipaux des communes qui
constituent la Communauté de Communes de Serre-Pongon. Ce Conseil d’exploitation, travaille sur tous les sujets
de la Régie et propose les décisions au Conseil communautaire. Il est présidé par Marc AUDIER, et Pierre
DOUSSOT en est le vice-président.

En 2022, ce Conseil d’exploitation s’est réuni 3 fois en séance pléniére.

1.3.Estimation de la population desservie (D201.0)

&

—

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — domiciliée dans
une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle est ou peut
étre raccordée.

Le service public d’assainissement collectif dessert 45 000 habitants au 31/12/2022 (45 000 au 31/12/2021).

1.4. mbre d’abonnés
OC

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a 1’Agence de 1’eau au titre de la pollution de 1’eau
d’origine domestique en application de 1’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’assainissement collectif dessert 11 662 abonnés au 31/12/2022.
Nombre d’abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d’assainissement : 11 662.

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement est de 41,03 abonnés/km) au
31/12/2022.

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 3,86 habitants/abonné
au 31/12/2022.

1.5.Volumes facturés

&

Volumes facturés durant | Volumes facturés durant

. o
I'exercice 2021 en m? I'exercice 2022 en m? VTR B0 Y

Total des volumes facturés aux

, 1 000 076 988 272 -1,2%
abonnés

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau d’origine domestique
en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.
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1.6.Détail des imports et exports d’effluents

Sans objet.

1.7.Autorisations de déversements d’effluents industriels (D.202.0)

&

Le nombre d’arrétés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité responsable
du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de I’article L1331-10 du Code
de la santé publique est de 0 au 31/12/2022 (0 au 31/12/2021).

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitu¢ de :
e 134,99 km de réseau unitaire hors branchements ;
e 149,25 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements.

1.8.Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou transfert

soit un linéaire de collecte total de 284,24 km (280,1 km au 31/12/2021).

3 ouvrages permettent la maitrise des déversements d'effluents au milieu naturel par temps de pluie (ouvrages soumis
a déclaration) :

Type d’équipement (cf. annexe) Localisation Volume éventuel de stockage
DO Embrun « Chaffal » Chaffal Embrun 7 m?

DO Em brun « Pont de la Pont de la Clapiere Embrun 0

Clapiére »

DO Savines-le-Lac « Village » Savines-le-Lac 50 m?
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1.9.0Ouvrages d'épuration des eaux usées ,
- ID : 005-200067742-20230919-2023092716-DE

g ]
—

W
b

Le service gére 40 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées.

STEU N°1 : Station de St ANDRE d'EMBRUN NOIRET (gestion en DSP)
Code Sandre de la station : 060905128003

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Fosse toutes eaux

Date de mise en service 01/01/1980

Commune d’implantation Saint-André-d'Embrun (05128)
Lieu-dit Noyret

Capacité nominale STEU en EH 150

Débit de référence journalier admissible en m?/j 23

Prescriptions de rejet

. ] Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet

Nom du milieu récepteur Ruisseau du Noyret

() EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filiére d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen théorique
d'un abonné domestique
@ en tonnes de Matiére Séche (tMS)

STEU N°2 : Station de St ANDRE d'EMBRUN CELLIERS (gestion en DSP)
Code Sandre de la station : 060905128005

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Filtres a sable et infiltration dans le sol
Date de mise en service 01/01/1980

Commune d’implantation Saint-André-d'Embrun (05128)
Lieu-dit Celliers

Capacité nominale STEU en EH 150

Débit de référence journalier admissible en m%/j 23

Prescriptions de rejet

o ] Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet o
Nom du milieu récepteur Torrent de Crévoux
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STEU N°3 : Station de REALLON Mourrinal
Code Sandre de la station : 060905114005 L/D_005-200067742-20230919-2023092716 DE

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Filtres roseaux
Date de mise en service 24/11/2016
Commune d’implantation Réallon (05114)
Lieu-dit Mourrinas
Capacité nominale STEU en EH @ 310

Débit de référence journalier admissible en m%/j 58,5

Prescriptions de rejet
Soumise a . Déclaration en date du ... 21/07/2015
Type de milieu récepteur Eau douce de surface

Milieu récepteur du rejet .
Nom du milieu récepteur Torrent de Réallon

STEU N°4 : Station de St ANDRE d'EMBRUN SIGURET (gestion en DSP)
Code Sandre de la station : 060905128001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Décanteur - digesteur

Date de mise en service 01/01/1980

Commune d’implantation Saint-André-d'Embrun (05128)
Lieu-dit Siguret

Capacité nominale STEU en EH @ 50

Débit de référence journalier admissible en m?/j 8

Prescriptions de rejet

. ) Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet

Nom du milieu récepteur Ruisseau de Siguret

STEU N°5 : Station de Le SAUZE DU LAC- Le Village - Port St PIERRE
Code Sandre de la station : 060905163001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Lit bactérien

Date de mise en service 31/12/1995

Commune d’implantation Le Sauze-du-Lac (05163)
Licu-dit Port Saint-Pierre
Capacité nominale STEU en EH 750

Débit de référence journalier admissible en m?/j 150

Prescriptions de rejet
Soumise & DX] Déclaration en date du ... 21/07/2015
Type de milieu récepteur Eau douce de surface

Milieu récepteur du rejet o
Nom du milieu récepteur Lac de Serre-Pongon
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STEU N°6 : Station de CHORGES bourg
Code Sandre de la station . 060905040008 ID : 005-200067742-20230919-2023092716-DE

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Disques biologiques
Date de mise en service 30/06/2010
Commune d’implantation Chorges (05040)
Lieu-dit Chorges

Capacité nominale STEU en EH 2800

Débit de référence journalier admissible en m?/j 507

Prescriptions de rejet

|:| Autorisation en date du ...

Soumise a
X] Déclaration en date du ... 18 juin 2010
. ] Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet .
Nom du milieu récepteur Torrent des Moulettes

STEU N°7 : Station de LE SAUZE-DU-LAC Les Demoiselles Coiffées
Code Sandre de la station : 060905163002

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Fosse toutes eaux + infiltration
Date de mise en service 30/06/2002

Commune d’implantation Le Sauze du Lac (05163)
Licu-dit Les Demoiselles coiffées
Capacité nominale STEU en EH 100

Débit de référence journalier admissible en m?/j inconnu

Prescriptions de rejet

Milieu récepteur du rejet ~ Type de milieu récepteur Infiltration dans le sol

STEU N°8 : station de CROTS Beauvillard nord (gestion en DSP)
Code Sandre de la station : 060905045004

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Filtres Copeaux de coco
Date de mise en service 01/06/2015

Commune d’implantation Crots (05045)

Lieu-dit Beauvillard nord
Capacité nominale STEU en EH @ 50

Débit de référence journalier admissible en m%/j 7,5

Prescriptions de rejet

Milieu récepteur du rejet  Type de milieu récepteur Infiltration dans le sol
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STEU N°9 : Station de SAVINES-LE-LAC ROUBI
Code Sandre de la station - 060905164005 LD 005-200067742-20230919-2023092716-DE

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Décanteur - Digesteur
Date de mise en service 01/01/1995

Commune d’implantation Savines-le-Lac (05164)
Lieu-dit Roubeyere

Capacité nominale STEU en EH 50

Débit de référence journalier admissible en m%/j Inconnu

Prescriptions de rejet

» ) Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet »
Nom du milieu récepteur Lac de Serre-Pongon

STEU N°10 : Station de SAVINES-LE-LAC Les Eygoires
Code Sandre de la station : 060905164008

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Boue activée aération prolongée (trés faible charge)
Date de mise en service 01/07/2012

Commune d’implantation Savines-le-Lac (05164)

Licu-dit Les Eygoires

Capacité nominale STEU en EH @ 6400

Débit de référence journalier admissible en m%/j 1200

Prescriptions de rejet

|:| Autorisation en date du ...

Soumise a
X] Déclaration en date du ... 03/03/2016
. ) Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet »
Nom du milieu récepteur Lac de Serre Pongon

STEU N°11 : Station de CHORGES LE FEIN
Code Sandre de la station : 060905040012

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Filtres Copeaux de coco
Date de mise en service 01/10/2012

Commune d’implantation Chorges (05040)
Lieu-dit Le Fein

Capacité nominale STEU en EH @ 90

Débit de référence journalier admissible en m?/j Inconnu

Prescriptions de rejet

o ] Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet N )
Nom du milieu récepteur Torrent du Fein

10
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Code Sandre de la station : 060905164002

Caractéristiques générales
Filiére de traitement

Date de mise en service

Commune d’implantation

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH

Débit de référence journalier admissible en m%/j

Prescriptions de rejet

Milieu récepteur du rejet

Type de milieu récepteur

Décanteur - Digesteur
01/01/1995
Savines-le-Lac (05164)
La Paroisse

50

Inconnu

Infiltration dans le sol

STEU N°13 : station de CHORGES Les Andrieux

Code Sandre de la station : 060905040009

Caractéristiques générales
Filiére de traitement

Date de mise en service

Commune d’implantation

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH

Débit de référence journalier admissible en m%/j

Prescriptions de rejet

Milieu récepteur du rejet

Type de milieu récepteur

Décantation primaire
01/01/1960

Chorges (05040)

Les Andrieux

80

Inconnu

Vallon

STEU N°14 : Station de SAVINES-LE-LAC PICOUNES

Code Sandre de la station : 060905164004

Caractéristiques générales
Filiére de traitement

Date de mise en service

Commune d’implantation

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH

Débit de référence journalier admissible en m%/j

Prescriptions de rejet

Type de milieu récepteur

Milieu récepteur du rejet

Nom du milieu récepteur

Fosse toutes eaux
01/01/1984
Savines-le-Lac (05164)
Picoune

50

Inconnu

Eaux douces de surface

Lac des Bouchards

11
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STEU N°15 : Station St ANDRE d'EMBRUN Le Milieu (g
Code Sandre de la station - 060905128006 L/2_005-200067742-20230919-2023092716 DE

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Filtres Copeaux de coco

Date de mise en service 01/06/2011

Commune d’implantation Saint-André-d'Embrun (05128)
Lieu-dit Le Milieu

Capacité nominale STEU en EH 60

Débit de référence journalier admissible en m3/j 9

Prescriptions de rejet

o ) Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet L
Nom du milieu récepteur Durance

STEU N°16 : Station de CROTS LE BOIS (gestion en DSP)
Code Sandre de la station : 060905045003

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Filtres Copeaux de coco
Date de mise en service 01/07/2011

Commune d’implantation Crots (05045)

Lieu-dit Le Bois

Capacité nominale STEU en EH @ 50

Débit de référence journalier admissible en m%/j 8

Prescriptions de rejet

o ) Type de milieu récepteur Ruisseau non pérenne
Milieu récepteur du rejet o ]
Nom du milieu récepteur Affluent rive gauche du torrent de Boscodon

STEU N°17 : Station de St SAUVEUR CLOT PEYROLIER (gestion en DSP)
Code Sandre de la station : 060905156001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Filtres Copeaux de coco
Date de mise en service 01/06/2012

Commune d’implantation Saint-Sauveur (05156)
Licu-dit Clot Peyrolier

Capacité nominale STEU en EH 70

Débit de référence journalier admissible en m?/j 10

Prescriptions de rejet

o ] Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet N
Nom du milieu récepteur Durance
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Envoyé en préfecture le 27/09/2023
Recu en préfecture le 28/09/2023

Publié le

STEU N°18 : Station de PUY St EUSEBE
Code Sandre de la station - 06090510800 L!2.005-200067742-20230919-2023092716-DE

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Décanteur Digesteur + filtre a sable
Date de mise en service 01/01/2006

Commune d’implantation Puy-Saint-Eusebe (05108)

Lieu-dit Puy-Saint-Eusebe

Capacité nominale STEU en EH 450

Débit de référence journalier admissible en m%/j 75

Prescriptions de rejet

|:| Autorisation en date du ...

Soumise a
X] Déclaration en date du ... 21/07/2015
. ] Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet o )
Nom du milieu récepteur Combe des Moines

STEU N°19 : Station de REALLON Chef-lieu
Code Sandre de la station : 060905114004

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Filtres Plantés de roseaux
Date de mise en service 31/12/2008

Commune d’implantation Réallon (05114)

Lieu-dit Réallon

Capacité nominale STEU en EH @ 200

Débit de référence journalier admissible en m%/j Inconnu

Prescriptions de rejet
Soumise a X] Déclaration en date du ... 21/07/2015

Milieu récepteur du rejet  Type de milieu récepteur Infiltration du sol

STEU N°20 : Station ST SAUVEUR LE COIN (gestion en DSP)
Code Sandre de la station : 060905156002

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Filtres copeaux de coco
Date de mise en service 01/06/2012

Commune d’implantation Saint-Sauveur (05156)
Licu-dit Le Coin

Capacité nominale STEU en EH 90

Débit de référence journalier admissible en m?/j 14

Prescriptions de rejet

o ) Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet N
Nom du milieu récepteur Torrent des Horts
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Recu en préfecture le 28/09/2023

Publié le

STEU N°21 : Station de PUY SANIERES Le S
Code Sandre de la station - 060905111007 LID:005-200067742-20230919-2023092716-DE

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Filtre planté de roseaux
Date de mise en service 2021

Commune d’implantation Puy-Saniéres (05111)
Lieu-dit Serre

Capacité nominale STEU en EH 100

Débit de référence journalier admissible en m3/j 19,6

Prescriptions de rejet

o ) Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet i i
Nom du milieu récepteur Ravin des Muandes

STEU N°22 : Station de CHORGES Les Bertrands
Code Sandre de la station : 060905040013

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Filtres plantés de roseaux
Date de mise en service 05/12/2017

Commune d’implantation Chorges (05040)
Licu-dit Les Bertrands

Capacité nominale STEU en EH @ 150

Débit de référence journalier admissible en m%/j 22,5

Prescriptions de rejet

o ) Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet »
Nom du milieu récepteur Torrent des Moulettes

STEU N°23 : Station de PUY SANIERES Le Pibou
Code Sandre de la station : 060905111001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Décantation physique
Date de mise en service 31/12/1993
Commune d’implantation Puy-Sanieres (05111)
Licu-dit Pibou

Capacité nominale STEU en EH 500

Débit de référence journalier admissible en m?/j 75

Prescriptions de rejet

|:| Autorisation en date du ...

Soumise a
X] Déclaration en date du ... 21/07/2015
o ] Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet N ) )
Nom du milieu récepteur ravin puis lac de Serre-Pongon
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Envoyé en préfecture le 27/09/2023
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STEU N°24 : Station de PUY SANIERES Les Bg

Publié le

Code Sandre de la station : 060905111003 ID : 005-200067742-20230919-2023092716-DE

Caractéristiques générales

Filiére de traitement

Date de mise en service

Commune d’implantation

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH

Débit de référence journalier admissible en m%/j

Prescriptions de rejet

Type de milieu récepteur

Milieu récepteur du rejet

Nom du milieu récepteur

Filtre planté de roseaux
2021

Puy-Saniéres (05111)
Les Bouteils

143

35,9

Eau douce de surface

Ravin de I’Estrée

STEU N°25 : Station de CROTS Chabriers (gestion en DSP)
Code Sandre de la station : 060905045005

Caractéristiques générales

Filiére de traitement

Date de mise en service

Commune d’implantation

Licu-dit

Capacité nominale STEU en EH

Débit de référence journalier admissible en m%/j
Prescriptions de rejet

Milieu récepteur du rejet

Type de milieu récepteur

Filtres copeaux coco
01/01/2016

Crots (05045)
Beauvillard / Chabriers
100

7,5

Infiltration

STEU N°26 : Station d’EMBRUN Parc d'activités de Pralong (gestion en DSP)
Code Sandre de la station : 060905046003

Caractéristiques générales

Filiére de traitement

Date de mise en service

Commune d’implantation

Licu-dit

Capacité nominale STEU en EH

Débit de référence journalier admissible en m?/j

Prescriptions de rejet

Type de milieu récepteur

Milieu récepteur du rejet

Nom du milieu récepteur

Filtres plantés de roseaux
01/06/2011

Embrun (05046)

Pralong

60

8

Eau douce de surface

Durance
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Envoyé en préfecture le 27/09/2023
Recu en préfecture le 28/09/2023

Publié le

STEU N°27 : Station de CHORGES-PRUNIERES I¢
Code Sandre de la station - 060905040006 L2 005-200067742-20230919-2023092716-DE

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Filtres Plantés de roseaux (bifiltre)
Date de mise en service 31/08/2006

Commune d’implantation Chorges (05040)

Lieu-dit Les Risouls

Capacité nominale STEU en EH 2150

Débit de référence journalier admissible en m%/j 322

Prescriptions de rejet
Soumise a |X| Déclaration en date du ... 21/07/2015
Type de milieu récepteur Eau douce de surface

Milieu récepteur du rejet L
Nom du milieu récepteur Le Marasse

STEU N°28 : Station de CHORGES Les Lagiers
Code Sandre de la station : 060905040011

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Décantation primaire
Date de mise en service 01/01/1960
Commune d’implantation Chorges (05040)
Lieu-dit Les Lagiers

Capacité nominale STEU en EH 60

Débit de référence journalier admissible en m%/j Inconnu

Prescriptions de rejet

- ) Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet »
Nom du milieu récepteur Torrent des Moulettes

STEU N°29 : Station de ST SAUVEUR Les Chamiers (gestion en DSP)
Code Sandre de la station : 060905156003

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Filtres plantés de roseaux
Date de mise en service 01/09/2015

Commune d’implantation Saint-Sauveur (05156)
Lieu-dit Les Charniers

Capacité nominale STEU en EH @ 240

Débit de référence journalier admissible en m?/j 36

Prescriptions de rejet

|:| Autorisation en date du ...

Soumise a
X] Déclaration en date du ... 21/07/2015
o ) Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet
Nom du milieu récepteur Torrent du Calla
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Envoyé en préfecture le 27/09/2023
Recu en préfecture le 28/09/2023

Publié le

STEU N°30 : Station de CROTS Montmirail (gestion
Code Sandre de la station - 060905045007 LID:005-200067742-20230919-2023092716 DE

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Filtre copeaux de coco

Date de mise en service 01/06/2011
Commune d’implantation Crots (05045)
Lieu-dit Montmirail
Capacité nominale STEU en EH 50

Débit de référence journalier admissible en m%/j 8

Prescriptions de rejet

Milieu récepteur du rejet ~ Type de milieu récepteur Infiltration

STEU N°31 : Station de REALLON Pra Prunier
Code Sandre de la station : 060905114001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Décanteur-digesteur + infiltration

Date de mise en service 31/12/1988
Commune d’implantation Réallon (05114)
Lieu-dit Pra Prunier
Capacité nominale STEU en EH 1500

Débit de référence journalier admissible en m?/j 225

Prescriptions de rejet
Soumise a

Milieu récepteur du rejet

|Z| Déclaration en date du ...

Type de milieu récepteur

21/07/2015

Infiltration

STEU N°32 : Station de St ANDRE d'EMBRUN Les Clozards (gestion en DSP)
Code Sandre de la station : 060905128004

Caractéristiques générales

Filiére de traitement

Date de mise en service

Commune d’implantation

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH @

Débit de référence journalier admissible en m%/j

Prescriptions de rejet
Soumise a

Milieu récepteur du rejet

Type de milieu récepteur

Filtres plantés de roseaux

20 septembre 2022
Saint-André-d'Embrun (05128)
Les Clozards

300

45

|X| Déclaration en date du ... 13 janvier 2021

Canal des Clozards puis torrent de Broussaille
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Envoyé en préfecture le 27/09/2023
Recu en préfecture le 28/09/2023

STEU N°33 : Station de CHATEAUROUX chef-lieu (ges

Publié le

Code Sandre de la station : 060905036001 ID : 005-200067742-20230919-2023092716-DE

Caractéristiques générales

Filiére de traitement

Date de mise en service

Commune d’implantation

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH

Débit de référence journalier admissible en m%/j
Prescriptions de rejet

Soumise a

Type de milieu récepteur

Milieu récepteur du rejet

Nom du milieu récepteur

|X| Autorisation en date du ...

Lit bactérien
31/12/1994
Chéteauroux-les-Alpes (05036)

3000
600

22/06/2007 reprise du 3 mai 2006
Eau douce de surface

La Durance

STEU N°34 : Station intercommunale d’EMBRUN Baratier (gestion en DSP)
Code Sandre de la station : 060905012001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement

Date de mise en service

Commune d’implantation

Licu-dit

Capacité nominale STEU en EH

Débit de référence journalier admissible en m?/j
Prescriptions de rejet

Soumise a

Type de milieu récepteur

Milieu récepteur du rejet

Nom du milieu récepteur

|Z| Autorisation en date du

Biofiltres

31/12/1991

Baratier (05012)

Zone artisanale de Baratier
26283

4800

14 avril 2017

Eau douce de surface

Durance

STEU N°35 : Station de CREVOUX La Chalp (gestion en DSP)
Code Sandre de la station : 060905044003

Caractéristiques générales

Filiére de traitement

Date de mise en service

Commune d’implantation

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH @

Débit de référence journalier admissible en m%/j
Prescriptions de rejet

Soumise a

Type de milieu récepteur

Milieu récepteur du rejet

Nom du milieu récepteur

Disques biologiques
31/12/2008
Crévoux (05044)
La Chalp

250

50

|X| Déclaration en date du ... 21/07/2015

Eau douce de surface

Torrent de Crévoux
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Envoyé en préfecture le 27/09/2023
Recu en préfecture le 28/09/2023

STEU N°36 : Station de CREVOUX Praveyral (gestio| ™" *
Code Sandre de la station : 0609050440072 LD 005-200067742-20230919-2023092716-DE

Caractéristiques générales

Filiére de traitement

Date de mise en service

Commune d’implantation

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH

Débit de référence journalier admissible en m%/j

Prescriptions de rejet
Soumise a

Milieu récepteur du rejet

Type de milieu récepteur

Décanteur digesteur + infiltration
31/12/2002

Crévoux (05044)

Praveyral

1000

150

|X| Déclaration en date du ... 21/07/2015

Infiltration

STEU N°37 : Station des ORRES les Sagnettes (gestion en DSP)
Code Sandre de la station : 060905098001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement

Date de mise en service

Commune d’implantation

Licu-dit

Capacité nominale STEU en EH

Débit de référence journalier admissible en m?/j
Prescriptions de rejet

Soumise a

Milieu récepteur du rejet

|Z| Autorisation en date de
Type de milieu récepteur

Nom du milieu récepteur

Biofiltres
01/01/2011

Les Orres (05098)
Les Sagnettes
12500

1928

24 octobre 2008

Eau douce de surface

Torrent des Vachéres

STEU N°38 : Station de CROTS Boscodon (gestion en DSP)
Code Sandre de la station : 060905045001

Caractéristiques générales

Filiére de traitement

Date de mise en service

Commune d’implantation

Lieu-dit

Capacité nominale STEU en EH

Débit de référence journalier admissible en m%/j

Prescriptions de rejet

Type de milieu récepteur

Milieu récepteur du rejet

Nom du milieu récepteur

Filtres plantés de roseaux (bifiltre)
01/07/2006

Crots (05045)

Boscodon

120

18

Eau douce de surface

Colombier
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STEU N°39 : Station d'EMBRUN le Petit Puy (gestiof

Code Sandre de la station : 060905046001

Envoyé en préfecture le 27/09/2023
Recu en préfecture le 28/09/2023
Publié le

ID : 005-200067742-20230919-2023092716-DE

Caractéristiques générales

Filiére de traitement

Filtre a sable

Date de mise en service 01/12/2000
Commune d’implantation Embrun (05046)
Lieu-dit Petit Puy
Capacité nominale STEU en EH 60
Débit de référence journalier admissible en m%/j 9
Prescriptions de rejet
Milicu récepteur du rejet Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Nom du milieu récepteur Torrent de Merdarel
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Publié le

STEU N°40 : Station de St ANDRE d'EMBRUN la Pinée (g~
Code Sandre de la station : 060905128002 LID:005-200067742-20230919-2023092716 DE

Caractéristiques générales

Filiére de traitement Filtres Plantés de roseaux

Date de mise en service 01/06/2013

Commune d’implantation Saint-André-d'Embrun (05128)
Lieu-dit La Pinée

Capacité nominale STEU en EH 350

Débit de référence journalier admissible en m3/j 30

Prescriptions de rejet
Soumise a X] Déclaration en date du ... 21/07/2015

o ) Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet

Nom du milieu récepteur Ruisseau de Gueyt

1.10. Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0)

1.10.1. Quantités de boues produites par les ouvrages d’épuration

Voir § suivant : boues « évacuées »

1.10.2. Quantités de boues évacuées des ouvrages d’épuration
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Envoyé en préfecture le 27/09/2023
Recu en préfecture le 28/09/2023

Publié le

z z I p .
Boues évacuées entre le 1* janvier et le 31 décembre Exercice 2021 en t] IS o bogoebaxereice 2022 en tMS
Station de St ANDRE d'EMBRUN serre NOIRET 0,33 0,6
(Code Sandre : 060905128003)
Station de St ANDRE d'EMBRUN CELLIERS 0,54 0,6
(Code Sandre : 060905128005)
Mourrinas- fitres roseaux - mise en service le 24 11 2016 0 0
(Code Sandre : 060905114005)
Station de St ANDRE d'EMBRUN SIGURET 0,21 0
(Code Sandre : 060905128001)
Station d'épuration Le SAUZE DU LAC- Le Village - Port St 0,44 0,34
PIERRE
(Code Sandre : 060905163001)
Station d'épuration Chorges chef lieu 49,54 164
(Code Sandre : 060905040008)
Station d'épuration Les Demoiselles Coiffées 0 0
(Code Sandre : 060905163002)
CROTS Beauvillard nord 0 0,4
(Code Sandre : 060905045004)
Station d'épuration ROUBEYERE 0,16 0
(Code Sandre : 060905164005)
Station d'épuration SAVINES-LE-LAC Les Eygoires 14,97 18,88
(Code Sandre : 060905164008)
Station du FEIN 0,6 0,17
(Code Sandre : 060905040012)
Station d'épuration Zone artisanale la Paroisse 0,14 0,2
(Code Sandre : 060905164002)
Des Andrieux 0 0
(Code Sandre : 060905040009)
Station d'épuration PICOUNES 0,7 0,04
(Code Sandre : 060905164004)
Station St ANDRE d'/EMBRUN Le Milieu 0 0
(Code Sandre : 060905128006)
Station de CROTS LE BOIS 0 0,4
(Code Sandre : 060905045003)
Station St SAUVEUR CLOT PEYROLIER 0 0
(Code Sandre : 060905156001)
Station d'épuration PUY St EUSEBE 0,7 0,21
(Code Sandre : 060905108001)
Station d'épuration REALLON Chef-lieu 0 0
(Code Sandre : 060905114004)
Station ST SAUVEUR LE COIN 0,22 0,6
(Code Sandre : 060905156002)
Station d'épuration du SERRE 1,5 0
(Code Sandre : 060905111002)
Station d'épuration Chorges/Les Bertrands 0 0
(Code Sandre : 060905040013)
Station d'épuration du PIBOU Puy Saniéres 0,54 0,47
(Code Sandre : 060905111001)
Station d'épuration des BOUTEILS 1 0
(Code Sandre : 060905111003)
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Station d'épuration CROTS CHABRIERS 0, |PDu ?225200067742 20230919-2023092716-DE
(Code Sandre : 060905045005) et - - .
Station parc d'activité de PRALONG 0 0
(Code Sandre : 060905046003)

CHORGES les RISOULS 0 0
(Code Sandre : 060905040006)

Des Lagiers 0 0
(Code Sandre : 060905040011)

Station ST SAUVEUR CHARNIERS 0 0
(Code Sandre : 060905156003)

Station de CROTS Montmirail 0 0
(Code Sandre : 060905045002)

Station d'épuration Réallon-PRA PRUNIER 0,5 0,51
(Code Sandre : 060905114001)

Station de St ANDRE d'EMBRUN CLOZARDS 0,56 5
(Code Sandre : 060905128004)

Station de CHATEAUROUX chef-lieu 4.5 3,1
(Code Sandre : 060905036001)

Station ZA BARATIER/EMBRUN 2449 254 .4
(Code Sandre : 060905012001)

Station de CREVOUX - la CHALP 0,83 2,4
(Code Sandre : 060905044003)

Station de CREVOUX PRAVEYRAL 0,76 3,6
(Code Sandre : 060905044002)

Station des ORRES les SAGNETTES 40,5 51,7
(Code Sandre : 060905098001)

Station de CROTS BOSCODON 0 0
(Code Sandre : 060905045001)

Station d'EMBRUN le petit PUY 0,19 0
(Code Sandre : 060905046001)

Station de St ANDRE d'EMBRUN la PINEE 0 0
(Code Sandre : 060905128002)

Total des boues évacuées 364,6 507,6
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2. Tarification de ’assainissement @ i oo oo soms0s620550076 0

service

2.1.Modalités de tarification

el

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle a la consommation de I'abonné, et peut
¢galement inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2022 et 01/01/2023 sont les suivants :

Au 01/01/2022 Au 01/01/2023
Frais d’accés au service: 0€ 0€
Participation pour I'Assainissement Collectif (PAC)® 2000 € 2000 €
Participation aux frais de branchement Aucune exclusivité sur les branchements sauf
ceux créés lors des extensions de réseaux
facturés selon bordereau de prix

(M Cette participation, créée par I'article 30 de la loi de finances rectificative pour 2012 n° 2012-354 du 14 mars 2012, correspond 2
I’ancienne Participation pour le Raccordement au Réseau d'Assainissement (PRRA), initialement Participation pour Raccordement
a I’Egout (PRE)

Tarifs Au 01/01/2022 Au 01/01/2023

Part de la collectivité

Part fixe (€ HT/an)
\ Abonnement ® 15,76 € 16,37 €

Part proportionnelle (€ HT/m?)

Prix au m3 0,38 €/m’ 0,4 €/m>

Part du délégataire

Part fixe (€ HT/an)

Abonnement ® 70,8 € 73,8 €

Part proportionnelle (€ HT/m?)

Prix au m? 1,5243 €/m? 1,5922 €/m?

Taxes et redevances

Taxes

' Taux de TVA @ 10 % 10 %

Redevances

Modernisation des réseaux de collecte (Agence

3 3
de I’Eau) 0,16 €/m 0,16 €/m

(@ Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m*
@ Lassujettissement a la TVA est volontaire pour les services en régie et obligatoire en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour 1’exercice sont les suivantes :

- Délibération n°® 2021/249 du 10/12/2021 pour les tarifs 2022 ;
- Délibération n°® 2022/246 du 12/12/2022 pour les tarifs 2023.
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2.2.Facture d’assainissement type (D204.0)

v
‘L'l_’r i
g -

Publié le

Envoyé en préfecture le 27/09/2023
Recu en préfecture le 28/09/2023

ID : 005-200067742-20230919-2023092716-DE

Les tarifs applicables au 01/01/2021 et au 01/01/2022 pour une consommation d'un ménage de référence selon
I'INSEE (120 m*/an) sont :

Facture type

Au 01/01/2022 en €

Au 01/01/2023 en €

Variation en %

Part de la collectivité

Part fixe annuelle 15,76 16,37 3,9%
Part proportionnelle 45,60 48,00 5,3%

3 \
Montapt'I{’T de la facture de 120 m’ revenant a la 61.36 64,37 4.9%
collectivité

Part du délégataire (en cas de délégation de service public)

Part fixe annuelle 70,80 73,80 4.2%
Part proportionnelle 182,92 191,06 4,5%

3
Mo’ntant.HT de la facture de 120 m’ revenant au 25372 264.86 4.4%
délégataire

Taxes et redevances

Redevance d? modernisation des réseaux de collecte 19.20 19.20 0%
(Agence de I’Eau)
TVA 33,43 34,84 4.2%
Montant des taxes et redevances pour 120 m? 52,63 54,04 2,7%
Total 367,71 383,27 4,2%
Prix TTC au m? 3,06 3,19 4,2%

Note : conformément aux régles de rédaction de ce rapport, les tarifs présentés sont ceux payés par la majorité des usagers (dans le cas

présent, il s’agit des tarifs des communes de I’Embrunais). Tous les tarifs pour toutes les communes peuvent étre retrouvés sur le site

internet : https://www.ccserreponcon.com/competences/assainissement/suis-usager-lassainissement-collectif

Concernant les autres communes, les tarifs sont :

Prix aum?®= 1,55 € HT

Prix aum®= 1,61 € HT

Communes Tarifs au 01/01/2022 Tarifs au 01/01/2023 Variation en %
(sur facture 120 m* TTC)

Chorges Abonnement annuel =47,29 € HT Abonnement annuel =55,93 € HT +7,2%
Prix au m®*= 0,87 € HT Prix aum®*= 0,89 € HT

Pruniéres Abonnement annuel = 63,86 € HT Abonnement annuel = 67,41 € HT +16,7%
Prix aum®= 0,45 € HT Prix au m*= 0,60 € HT

Puy Saint-Eusébe Abonnement annuel = 61,03 € HT Abonnement annuel = 65,44 € HT + 18,6 %
Prix aum®*= 0,41 € HT Prix aum®*= 0,57 € HT

Puy Saniéres Abonnement annuel = 118,86 € HT Abonnement annuel = 139,74 € HT +16,1 %
Prix au m*= 0,00 € HT (pas de Prix au m* = 0,00 € HT (pas de
compteur) compteur)

Réallon Abonnement annuel = 63,62 € HT Abonnement annuel = 67,25 € HT +14,5%
Prix aum?®= 0,49 € HT Prix aum®>= 0,62 € HT

Le Sauze du Lac Abonnement annuel = 66,95 € HT Abonnement annuel = 69,55 € HT +4,7%
Prix au m®*= 0,82 € HT Prix au m®*= 0,86 € HT

Savines-le-Lac Abonnement annuel = 129,57 € HT Abonnement annuel = 134,61 € HT +4,0 %

En 2021, la Communauté de Communes a adopté un principe de convergence tarifaire progressive réduisant le
nombre de tarification a 3 secteurs a I’horizon 2025 (Embrunais, Savines-le-Lac, Savinois-Chorges hors Savines-le-
Lac). Ces 3 secteurs présentent en 1’état des différences de services et/ou de mode de gestion expliquant cette

sectorisation tarifaire.
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Pour chaque élément du prix ayant évolué entre 2022 et 2023, les éléments explicatifs sont les suivants :
- Indexation des tarifs a I’inflation (selon indices officiels de I’évolution des prix des services, de 1’énergie,

des carburants, ...) prévue au contrat de la DSP (communes de I’Embrunais) et augmentation de la part
communautaire compte-tenu du principe de convergence tarifaire susmentionn¢ ;

- Application du principe de convergence avec un lissage entre 2021 et 2025 pour les autres communes
auquel s’ajoute la prise en compte d’une inflation qui a été calculée en prenant en considération les indices
officiels, et ce en fonction du poids de chaque poste de dépense dans le budget.

2.3.Recettes

Sac

Recettes de la collectivité (y compris part communautaire Embrunais) :

Type de recette Exercice 2021 en € Exercice 2022 en € Variation en %
Redevance eaux usées usage domestique 996 098 € 975474 € -2,1%
Redevance eaux usées usage non domestique 0€ 0€
Recette pour boues et effluents importés 0€ 0€

Total recettes de facturation 996 098 € 975 474 € -2,1%
Recettes de raccordement 306 187 € 526 648 € +72%
Prime de I'Agence de I'Eau 22877 € 20582 € -10%
Contribution au titre des eaux pluviales 0€ 0€
Recettes liées aux travaux 0€ 0€
Contribution exceptionnelle du budget général 0€ 0€
Autres recettes (prestations de désobstruction) 7249 € 4551€ -37%

Total autres recettes 336313 € 551781 € +64 %

Total des recettes 1332411€ 1527255¢€ + 14,6 %

Recettes du délégataire (communes de ’Embrunais) :

Type de recette Exercice 2021 en € Exercice 2022 en € Variation en %
redevance eaux usées usage domestique 1 890 005 € 2013412 € +6,5%
Redevance eaux usées usage non domestique 0€ 0€

Recette pour boues et effluents importés 0€ 0€

Régularisations des ventes d'eau (+/-) 0€ 0€

Total recettes de facturation 1 890 005 € 2013412¢€ +6,5%
Recettes liées aux travaux -418 € 0€

Produits accessoires 33721 € 37917 € +12%
Total autres recettes 76 612 € 37917 € -51%
Total des recettes 1999920 € 2051329€ +2,6%

Recettes globales : Total des recettes de vente d’assainissement au 31/12/2022 : 2 007 198 € (2 995 474

31/12/2021).
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3.Indicateurs de performance

3.1.Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif (P201.1)

L

*
<

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le nombre
d'abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d'assainissement.

nombre d'abonnss desservis
*100

taux de desserte par les réseaux d'eaux usées = - - -
nombre d'abonnés potentiels

Pour l'exercice 2021, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 100% des 16 429 abonnés potentiels
(100% pour 2020).

3.2.Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P202.2B)
£
L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013 (indice

modifié par ’arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs d’indice
affichées a partir de 1’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service dispose du
descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné a 1’article D 2224-5-1 du code
geénéral des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans de
réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux (parties A
+ B) sont acquis.
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nombre de points | Valeur | T
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
IVP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des . .
\ . . oui : 10 points .
ouvrages annexes (relévement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les ) . Oui 10
. , . . non : 0 point

oints d'autosurveillance du réseau

'VP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au

moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
et renouvellements de réseaux (en l'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point

considérée comme effectuée)

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)

IVP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les

troncons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui

de la précision des informations cartographiques . .

. . - o 0 a 15 points sous

IVP.254 - Procédure de mise a jour des plans intégrant la mise a jour de o ; . 14

. . \ conditions ¥ Oui
I’inventaire des réseaux
'VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 90%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres ’
IVP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 60% 1
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions ¥ ’

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)

'VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux 0 a 15 points sous o
. A ) 40% 0
mentionne l'altimétrie conditions
'VP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relévement, oui : 10 points Oui 10
refoulement, déversoirs d'orage, ...) non : 0 point
'VP.258 Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des équipements
Electromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des oui : 10 points Oui 10
eaux usées (en I'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
IVP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou oui : 10 points Non 0
I'inventaire des réseaux ¥ non : 0 point
'VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, . .
, . Ly etes oui : 10 points .
désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque trongon de . Oui 10
. non : 0 point
réseau
'VP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel
d’inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi oui : 10 points Oui 10
contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en non : 0 point
résultent
'VP.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de . .
v 11, . 1 . out : 10 points .
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au . Oui 10
. non : 0 point
moins 3 ans)
TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 90

(1) existence de l’inventaire et d 'une procédure de mise a jour ainsi qu une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont requis pour
obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement
del, 2,3, 4et5

(2) existence de l’inventaire ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.

Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5

(3) Si la connaissance de [’altimétrie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obtenus sont respectivement de 10,11, 12, 13, 14 et 15

(4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est 90 pour I’exercice 2022 (90 pour
2021).
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3.3.Conformité de la collecte des effluents (P20;

- ID :'005-200067742-20230919-2023092716-DE

=

i "I'- P
L Al
wa ' (réseau collectant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systéme de collecte (ensemble
de réseaux aboutissant a une méme station) — s'obtient aupres des services de la Police de I’Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par I’importance de la
charge brute de pollution organique pour chaque systeéme.

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de Conformité exercice 2021 Conformité exercice 2022
collecte en kg DBOS/j pour 0 ou 100 0 ou 100
Pexercice 2022
Station de St ANDRE 0,8 100 100
d'EMBRUN serre
NOIRET
Station de St ANDRE 5,7 100 100
d'EMBRUN CELLIERS
Mourrinas- fitres roseaux 5,54 100 100
- mise en service le 24 11
2016
Station de St ANDRE 0,16 100 100
d'EMBRUN SIGURET
Station d'épuration Le 6,01 100 100
SAUZE DU LAC- Le
Village - Port St PIERRE
Station d'épuration 239 100 100
Chorges chef lieu
Station d'épuration Les 0 100 100
Demoiselles Coiffées
CROTS Beauvillard nord 1,1 100 100
Station d'épuration 0 100 100
ROUBEYERE
Station d'épuration 88 100 100
SAVINES-LE-LAC Les
Eygoires
Station du FEIN 0 100 100
Station d'épuration Zone 0 100 100
artisanale la Paroisse
Des Andrieux 0 100 100
Station d'épuration 0 100 100
PICOUNES
Station St ANDRE 4,57 100 100
d'EMBRUN Le Milieu
Station de CROTS LE 1,12 100 100
BOIS
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Station St SAUVEUR 417 100 :3; ?225200067742 20230919-2023092716-DE
CLOT PEYROLIER — - - -
Station d'épuration PUY 12,1 100 100
St EUSEBE

Station d'épuration 0 100 100
REALLON Chef-lieu

Station ST SAUVEUR 0,68 100 100
LE COIN

Station d'épuration du 3,2 100 100
SERRE

Station d'épuration 0 100 100
Chorges/Les Bertrands

Station d'épuration du 0 100 0
PIBOU Puy Saniéres

Station d'épuration des 9,56 100 100
BOUTEILS

Station d'épuration 3,6 100 100
CROTS CHABRIERS

Station parc d'activité de 0,31 100 100
PRALONG

CHORGES les RISOULS 65 100 100
Des Lagiers 0 100 100
Station ST SAUVEUR 1,53 100 100
CHARNIERS

Station de CROTS 1,93 100 100
Montmirail

Station d'épuration 24,45 100 100
Réallon-PRA PRUNIER

Station de St ANDRE 4,33 100 100
d'EMBRUN CLOZARDS

Station de 33,9 100 100
CHATEAUROUX chef-

lieu

Station ZA 430,2 100 100
BARATIER/EMBRUN

Station de CREVOUX - 5,98 100 100
la CHALP

Station de CREVOUX 17,33 100 100
PRAVEYRAL

Station des ORRES les 157,6 100 100
SAGNETTES

Station de CROTS 5,25 100 100
BOSCODON

Station d'EMBRUN le 0,84 100 100
petit PUY

Station de St ANDRE 7,62 100 100
d'EMBRUN la PINEE

Pour I’exercice 2022, I'indice global de conformité de la collecte des effluents est 100 (100 en 2021).
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3.4.Conformité des équipements des stations de traitement des eaux
usées (P204.3)

—

=

"’ (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux usées
d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés des services de la Police de I’Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution
organique pour le périmetre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Charge brute de pollution
organlgue IO P LE) statllon Conformité exercice 2021 Conformité exercice 2022
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100

en kg DBOS/j

exercice 2022
Station d'épuration
Chorges chef lieu 28 100 v
Station d'épuration
SAVINES-LE-LAC Les 88 100 100
Eygoires
CHORGES les RISOULS 65 100 0
Station de
CHATEAUROUX chef- 33,9 100 100
lieu
Station ZA
BARATIER/EMBRUN AS02 100 100
Station des ORRES les
SAGNETTES 157,6 100 100

Pour I'exercice 2022, I'indice global de conformité des équipements des STEU > 2000 EH est 70 % (100 en 2021).

Les stations d’épuration non conformes en équipement sont les suivantes :
- Station d’épuration de Chorges « bourg » en raison de sa saturation en débit et en charge organique >
¢tudes en cours pour remédier a cette situation ;
- Station d’épuration de Chorges-Pruniéres « Les Risouls » en raison de sa saturation en débit et en charge
organique > études en cours pour remédier a cette situation.

3.5.Conformité de la performance des ouvrages d'épuration (P205.3)

=
]

“w=” (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux usées
d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés des services de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de pollution
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organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traite

Charge brute de pollution

orgam(.]ue recue par la statrlon Conformité exercice 2021 Conformité exercice 2022
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100
en kg DBOS/j
exercice 2022
Station d'épuration
Chorges chef lieu 28 0 v
Station d'épuration
SAVINES-LE-LAC Les 88 100 100
Eygoires
CHORGES les RISOULS 65 0 0
Station de
CHATEAUROUX chef- 33,9 100 100
lieu
Station ZA
BARATIER/EMBRUN w2 100 lo
Station des ORRES les
SAGNETTES 157,6 100 100

Pour I'exercice 2021, I'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration > 2000 EH est 70 %
(70 % en 2021).

Les stations d’épuration non conformes en performances sont les mémes que celles non conformes en

équipements, pour les mémes raisons :
Station d’épuration de Chorges « bourg » en raison de sa saturation en débit et en charge organique

entrainant des dépassements sur les normes de rejet ;
Station d’épuration de Chorges-Pruniéres « Les Risouls » en raison de sa saturation en débit et en charge

organique entrainant des dépassements sur les normes de rejet.

Les études de schéma directeur d’assainissement sur ces 2 systémes d’assainissement permettront dés
2023 d’établir des programmes de travaux de remise en conformité. Ces études portent également
sur les réseaux de collecte associés pour agir sur les eaux claires parasites qui surchargent (en débit)

ces stations d’épuration.

3.6. Taux de boues évacueées selon les filieres conformes a la
réglementation (P206.3)
=
Une filiére d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes :

e le transport des boues est effectué conformément a la réglementation en vigueur,
o la filiére de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille.

TMBagmis paryune Blireconionmie. . o

taux de boues évacudes selon les filigres conformes & la réglementation = - - .
TMS total évacué par toutes les filigres

Pour l'exercice 2022, le taux de boues évacuées selon les filieres conformes a la réglementation est 100%
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boues des stations d’Embrun et Les Orres (DSP) sont compostées en [$cres—crvermes—aooavrres—ro—te
(régie) au centre de compostage d’Orcicres. Les boues liquides des petites stations d’épuration sont
préalablement retraitées sur la station d’épuration d’Embrun.

3.7.Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers
(P251.1)

O

L'indicateur mesure un nombre d'événements ayant un impact direct sur les habitants, de par I'impossibilité de
continuer a rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées a I'environnement (nuisance, pollution). I a
pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service dont les habitants ne sont pas responsables a titre
individuel.

L’exercice 2022, 4 demandes d'indemnisation ont ét¢ déposées en vue dun dédommagement.

nombre de demandes d'indemnisation

déposées en vue d'un dédommagement

taux de débordement des effluents pour 1000 hab = 1000

nombre d' habitants desservis

Pour I'exercice 2022, le taux de débordement des effluents est de 0,089 pour 1000 habitants (0,044 en 2021).

3.8.Points noirs du réseau de collecte (P252.2)

£

Cet indicateur donne un éclairage sur 1'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées a travers le
nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien spécifiques ou anormalement fréquentes.

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an (préventive ou curative), quelle
que soit la nature du probléme (contre-pente, racines, déversement anormal par temps sec, odeurs, mauvais
¢coulement, etc.) et celle de l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.).

Sont a prendre en compte les interventions sur les parties publiques des branchements et — si l'intervention est
nécessitée par un défaut situé sur le réseau public — dans les parties privatives des usagers.

Nombre de points noirs pour I’exercice 2022 : 2

nombre de points noirs 100

nombre de points noirs ramené a 100 km de résean = ——
linéaire du réseau de collecte hors branchements

Pour I'exercice 2022, le nombre de points noirs est de 0,7 par 100 km de réseau (1,4 en 2021). Les points noirs sont
attentivement surveillés lors des tournées d’exploitation réguliéres.
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3.9.Taux moyen de renouvellement des réseau

Q‘ ID : 005-200067742-20230919-2023092716-DE
—

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par la
longueur totale du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées a 1’identique ou renforcées
ainsi que les sections réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident localisé en
un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un ¢lément de canalisation a été remplacé.

Exercice 2018 2019 2020 2021 2022

Linéaire renouvelé en km 0,2 0,21 0,23 0,29 0,34

Au cours des 5 derniéres exercices, 4,79 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Le taux moyen de renouvellement des réseaux est :

Ly +Ly i+ Ly s+ Ly s+ Ly,
S*linéaire du réseau de desserte

taux moyen de renouvellement des réseaux =

Pour I'exercice 2022, le taux moyen de renouvellement des réseaux est 0,34% (0,29% en 2021).

Les principaux travaux de renouvellement des réseaux réalisés en 2022 (par la régie) sont les suivants :
- rue Métropole a Embrun (100 métres linéaire) ;
- rue du Stade a Savines Le Lac (65 métres linéaire) ;
- rue de Vicherette a Crots (95 métres linéaire) ;
- rue de I’Isba a Embrun (105 métres linéaire).

Rue de l;isB_a (Embrun)

i

N e o
Rue du stade (Savines-le-lac) Rue Métropole (Embrun)
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3.10. Conformité des performances des équipements d'épuration
(P254.3)

T,
k“r_l':’; (uniquement pour les STEU d'une capacité >2000 EH)
Cet indicateur est le pourcentage de bilans réalisés sur 24 heures dans le cadre de l'auto-surveillance qui sont
conformes soit a l'arrété préfectoral, soit au manuel d'auto-surveillance établis avec la Police de 1'Eau (en cas
d'absence d'arrété préfectoral et de manuel d'auto-surveillance, I'indicateur n'est pas évalué).
Les bilans jugés utilisables pour évaluer la conformité des rejets mais montrant que I'effluent arrivant a la station est
en-dehors des limites de capacité de traitement de celle-ci (que ce soit en charge hydraulique ou en pollution) sont a
exclure.

La conformité des performances des équipements d'épuration se calcule pour chaque STEU de capacité > 2000 EH
selon la formule suivante :

nombre de bilans conformes

conformité des performances des équipements d'épuration = 100

nombre de bilans réalisés

Pour l'exercice 2022, les indicateurs de chaque STEU de capacité > 2000 EH sont les suivants :

Nombre de bilans

Nombre de bilans

réalisés
exercice 2022

conformes
exercice 2022

Pourcentage de bilans
conformes
exercice 2021

Pourcentage de bilans
conformes
exercice 2022

Station d'épuration

Chorges chef lieu R 1 66,7 [R2
Station d'épuration
SAVINES-LE-LAC Les 12 12 100 100
Eygoires
CHORGES les
RISOULS 12 10 80 83,3
Station de
CHATEAUROUX 12 12 100 100
chef-lieu
Station ZA
BARATIER/EMBRUN £ = 100 2
Station des ORRES les
SAGNETTES 24 24 95,8 100

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges annuelles en DBOs
arrivant sur le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Pour I'exercice 2022, l'indice global de conformité des performances des équipements d'épuration est 90,3 (91,9 en
2021). On peut constater que les écarts sont relevés sur les stations d’épuration de Chorges « bourg » et
Chorges-Pruniéres «les Risouls », et qu’ils ont été suffisants pour déclasser la conformité globale en
équipement (§ 3.4) et en performances (§ 3.5).
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3.11. Indice de connaissance des rejets au milie

Recu en préfecture le 28/09/2023

Envoyé en préfecture le 27/09/2023

ID : 005-200067742-20230919-2023092716-DE

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :

L'obtention des 80 premiers points se fait par étape, la deuxiéme ne pouvant étre acquise si la

des rejets des principaux déversoirs d'orage

o5 , Exercice 2021 | Exercice 2022
premicre ne l'est
20 identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux Oui Oui

milieux récepteurs

+10 évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de Oui Oui
chaque point potentiel
enquétes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le

+20 ™ e p ’ Jetp Non Non
moment et I'importance
mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrété du 22/12/1994 relatif a la .

+ 30 . Oui Non
surveillance des ouvrages)

Les 40 points ci-dessous peuvent étre obtenus si le service a déja collecté les 80 points ci-dessus

+10 rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement et Oui Oui
ce qui en est résulté

+ 10 | connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de I'impact des rejets Non Non

Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou particllement séparatifs
¢évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les

+ 10 | émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire desservi en amont, les Non Non
parameétres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote organique total

Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes
Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du service d'assainissement et . .

+10 p P d Oui Oui

L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est 30 (30 en 2021).

3.12. Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P256.2)

O

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du service
si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité¢ de I'autofinancement dégagé par le service ou épargne brute
annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par I'instruction comptable M49).

encours de la dette au 31 décembre de I'exercice

durée d'extinction de la dette pour 1'année de I'exercice =

épargne brute annuelle

Exercice 2021 Exercice 2022
Encours de la dette en € 2 749 337 2 756 641
Epargne brute annuelle en € 461 578 572 519
Durée d’extinction de la dette en années 6 4.8
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3.13. Taux d'impayés sur les factures de I'anné

ID : 005-200067742-20230919-2023092716-DE
1
@ N

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur I'assainissement collectif proprement dit. Sont donc exclues
les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués (par exemple
suite a une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2022 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d'impayes au titre de l'année précédente
tel que connu au 3 | décembre de ['année en cours
chiffred affaires TTC (hors travaux) au titre de 'année précédente

tanx d'impayeés sur les factures de Pannde précédente = B0

Exercice 2021 Exercice 2022
Montant d'impayés en € au titre de
I'année 2021 tel que connu au 98 198 108 546
31/12/2022
Chiffre d'affaires TTC facturé (hors
travaux) en € au titre de I'année 2021 3495573 3653 885
Taux d'impayés en % sur les factures
d'assainissement 2021 2,81 2

3.14. Taux de réclamations (P258.1)

&

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'assainissement collectif, a
'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires,
y compris celles qui sont liées au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations regues : OUI
Nombre de réclamations écrites recues par 1’opérateur : 86
Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 5

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite

taux de réclamations = #1000

nombre total d'abonnés du service

Pour l'exercice 2022, le taux de réclamations est de 7,8 pour 1000 abonnés (1,1 en 2021).
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4. Financement des investissement] o cosomso 200010 2053000716 0

4.1.Montants financiers

QO

Exercice 2021 Exercice 2022
Montgnts ﬁnar}c1§rs HT des travaux engagés pendant le dernier 919 957 € 808 455 €
exercice budgétaire
Montants des subventions en € 129 500 € 120 428 €
Montants des contributions du budget général en € 0€ 0€

Travaux engagés en 2022 : 808 455 €

- Dont 509 183 € par le délégataire VEOLIA

O

O
O
O

(0]

Renouvellement patrimonial DSP : 141 664 €

Renouvellement non programmé DSP : 16 567 €

Renouvellement sur ouvrages régie :

Opération concessive (DSP) réseau de transfert Les Orres « Chateau » vers « Les Ribes » :
121 550 €

Opération concessive (DSP) station d’épuration « Les Clozards » (voir photo en page de
couverture) : 229 402 €

Photo : pose du réseau de transfert entre « le Chateau » et « Les Ribes » aux Orres

- Dont 299 272 € par la régie

O

O O O O O

Travaux sur les stations d’épuration : 55 320 €

Travaux sur les réseaux : 73 511 €

Valorisation des travaux réalisés en régie : 64 840 €

Travaux neufs engagés sur la supervision et la télégestion : 49 043 €

Renouvellement des réseaux chemin de I’Iscles a Chorges : 56 558 €

Pour mémoire : poursuite des travaux d’extension des réseaux en rive droite de Savines-le-Lac

Les principaux travaux réalisés en 2022 par la régie sont les suivants :

Travaux de renouvellement des réseaux : voir § 3.9.
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ID : 005-200067742-20230919-2023092716-DE

Travaux de renouvellement sur les stations d’épuration :

- Sur la Station de Chorges Bourg et les PR :
o Réfection couronne et panneaux filtrant file 1 A
o Réfection armoire électrique
o Cerces des tambours filtrant
o 1 Motoréducteur
o 1 pompe du PR Stade
- Sur la Station de Savines le lac :
o 1 préleveur automatique
o I’agitateur de la zone de contact
o I’agitateur du silo a boues

Travaux neufs :
- Sur la Station de Savines le lac :
o mise en place de filtres actifs SERMES
o Mise en place d’un conteneur de stockage

Les principaux travaux de renouvellement réalisés en 2022 par le délégataire sont les suivants :

- Sur la station de Chdteauroux-les-Alpes :
o Remise a neuf de la lame déversante du clarificateur
o Remplacement de 1’auget d’alimentation du lit bactérien

- Sur la station d’Embrun :
o Agitateur polymeére, motoréducteur racleur décanteur lamellaire, préleveur PR rive droite, cartes
automate

- Sur la station des Orres :
o Préleveur entrée
o Turbine aéroflot
o Agitateurs floculation et coagulation

4.2. Eat de la dette du service

S

L’état de la dette au 31 décembre 2022 fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2021 Exercice 2022
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant di en €) 2749337¢€ 2756 641 €
En capital 199 829 185250 €
Montant remboursé durant I’exercice en €
En intéréts 29 698 € 31507 €

Pour I'exercice 2022, la dotation aux amortissements a été de 527 787 € (490 389 € en 2021).

39



Envoyé en préfecture le 27/09/2023
Recu en préfecture le 28/09/2023

Publié le

4.4.Présentation des projets a I'étude en vue d'q
ID : 005-200067742-20230919-2023092716-DE

service a l'usager et les performances environmeremares au

Projets a 1'étude Montants prévisionnels en €

étude de faisabilité de la reconstruction de la STEP d’Embrun 40 000 €

Pour mémoire, autres opérations déja en cours :

- Schémas directeurs d’Embrun, Chorges-Pruni¢res « Les Risouls », Chateauroux-les-Alpes, et Saint-André
d’Embrun (« Clozards », « Siguret », « Noiret », « Les Celliers »), Les Orres et Réallon ;

- Travaux d’assainissement de la rive-droite de Savines-le-Lac ;

- Installation d’une supervision des ouvrages du Savinois-Chorges (ouvrages exploités en régie) ;

- Etudes opérationnelles relatives a la reconstruction de la station d’épuration de Puy Sanieres « le Pibou » ;

- Construction d’un centre de compostage des boues d’épuration, a la Roche de Rame, en coopération avec
les 4 communautés de communes du nord des Hautes-Alpes (projet porté par une Société Publique Locale
a créer avec les 4 com com).

4.5.Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés par
I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

Q0O

Aucun nouveau programme pluriannuel n’a été adopté en 2022.

Par ailleurs concernant le programme concessif de la DSP de I’Embrunais, les opérations en cours ou a venir sont
les suivantes :

Commune Nature des travaux Etat d’avancement
Création d’une unité de traitement pour les hameaux des Ribes, Bas Forest, Haut ,
K Prévu 2025
Forest, Chateau
Les Orres
L , , R . Dé & en 2022
Création d’un réseau de transfert entre Chateau et Les Ribes cmarre en 0
et poursuivi en 2023
Saint-André Travaux de restructuration de 1’unité de traitement des Celliers Prévu 2024-2025
d’Embrun Travaux de restructuration de ’unité de traitement de Siguret et de Noyret Prévu 2025

Sur le programme global de travaux concessifs, avenants inclus (10 327 527 € HT en valeur au 1 janvier 2010),
I’avancement est le suivant :

Valeur 2021 | Valeur 2022

Avancement du programme de travaux (valeur en € des travaux réalisés sur valeur totale du

programme en €) 87 % 89 %

L’opération « reconstruction de la station d’épuration des Clozards » a Saint-André d’Embrun a été réalisée en
2022.
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5. Actions de solidarité et de COOP@| o o o072 20030810 2053005716 06

décentralisée dans le domaine de ’eau

5.1.Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité

(P207.0)
t

'Lﬂ

b

\

"-'e:_.

Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4 du
Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les personnes
en difficulté,

e les abandons de créance a caractére social, votés au cours de I'année par l'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2022, 1 094,51 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0,0011 €/m* pour 1’année
2022 (0,0011 €/m? en 2021).

5.2.Opérations de coopération décentralisée (cf. L 1115-1-1 du CGCT)

e
Il"w—\. L l1 T‘.'L ‘\-\.-' -j."
Néant
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ID : 005-200067742-20230919-2023092716-DE

Valeur 2021 Valeur 2022

Indicateurs descriptifs des services

D201.0 [Estimation du nombre c}hablta}nt§ desse1:v1$ par un réseau 45 000 45 000
de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents

D202.0 |d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux 0 0
usées

D203.0 |Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [tMS] 364,6 507,6

D204.0 [Prix TTC du service au m® pour 120 m? [€/m?] 3,06 3,19
Indicateurs de performance

P201.1 [Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées| 100% 100%

P202.9B Ir’IdICC de connaissance et de ge§tlon pgtrlmomale des 90 90
réseaux de collecte des eaux usées [points]
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions

P203.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006
Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions

P204.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 99% 70%
modifié par le décret du 2 mai 2006
Conformité de la performance des ouvrages d’épuration

P205.3 |aux prescriptions définies en application du décret 94-469 76% 70%
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

P206.3 Taux de boup\s issues des ouvrages d epurathn évacuées 100% 100%
selon des filiéres conformes a la réglementation
Montant des abandons de créance ou des versements a un

P207.0 ¢ nds de solidarité [€/m’] 0,0011 Lo
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ID : 005-200067742-20230919-2023092716-DE

Partie 2 :
Assainissement Non Collectif

Note : Ce rapport est rédigé sous la forme standardisée proposée par le Systéme d’Information des Services
Publics d’Eau et d’ Assainissement (SISPEA) de fagon a satisfaire aux obligations de communication d’une
part et de faciliter la comparaison interservices d’autre part.
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1. Caractérisation technique du Servi o ws s s0m010 20500716 08

1.1. Présentation du territoire desservi

Le service est géré au niveau 00 communal
M intercommunal

e Nom de la collectivité : Communauté de communes de Serre Pongon

e Nom de I’entité de gestion: assainissement non collectif

e (Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté de communes
o Compétences li¢es au service

M Contrdle des installations M Traitement des matiéres de vidanges
[ ] Entretien des installations [ ] Réhabilitation des [ ] Réalisation des installations
installations

e Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Baratier,
Chorges, Chateauroux-les-Alpes, Crots, Crévoux, Embrun, Le Sauze-du-Lac, Les Orres, Pontis,
Pruniéres, Puy-Saint-Eusebe, Puy-Saniéres, Réallon, Saint-André-d'Embrun, Saint-Apollinaire, Saint-
Sauveur, Savines-le-Lac

e Existence d’'une CCSPL O Oui M Non

e Existence d’un zonage M Oui (dont certains en cours d’approbation)

e Existence d’un réglement de service M Oui (délibération n°2020/58 du 24 février 2020, modifié

par délibération n°® 2021/250 du 12/12/2021 et modifié par
délibération n°® 2022-12 du 16/05/2022)

1.2 Mode de gestion du service

Le service est exploité en Régie (a seule autonomie financicre).

1.3 Estimation de la population desservie (D301.0)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers — qui
n'est pas desservie par un réseau d'assainissement collectif.

Le service public d’assainissement non collectif dessert environ 3600 habitants.
Le taux de couverture de l'assainissement non collectif (population desservie rapporté a la population totale

du territoire couvert par le service) est d’environ 12 % (sur une population totale estimée a 45 000 habitants
en pointe de fréquentation saisonniere).
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1.4 Indice de mise en ceuvre de l'assainissement non collectif

(D302.0)

1l s'agit d'un indicateur descriptif, qui permet d'apprécier l'étendue des prestations assurées par le service. Il se
calcule en faisant la somme des points indiqués dans les tableaux A et B ci-dessous.
Attention : le tableau B n'est pris en compte que si le total obtenu pour le tableau A est égal a 100.

Exercice 2020 | Exercice 2021
A — Eléments obligatoires pour 1'évaluation de la mise en ceuvre du service
20 |Délimitation des zones d'assainissement non collectif par une délibération Oui Oui
20 | Application d'un réglement du service approuvé par une délibération Oui Oui
30 Vériﬁcatiqn de la conception et de 1'exécution de toute installation réalisée ou réhabilitée Oui Oui
depuis moins de 8§ ans
30 |Diagnostic de bon fonctionnement et d'entretien de toutes les autres installations Oui Oui
B — Eléments facultatifs pour I'évaluation de la mise en ceuvre du service
10 |Le service assure a la demande du propriétaire l'entretien des installations Non Non
20 Le servi.ce assure sur demande du propriétaire la réalisation et la réhabilitation des Non Non
installations
10 |Le service assure le traitement des matiéres de vidange Oui Oui

L’indice de mise en ceuvre de 'assainissement non collectif du service pour I’année 2022 est de 110 (110 en

2021).
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2 Tarification de ’assainissement € oz 2650510 200308016 0

service

2.2 Modalités de tarification

La redevance d'assainissement non collectif comprend une part destinée a couvrir les compétences obligatoires du
service (controle de la conception, de l'implantation, de la bonne exécution et du bon fonctionnement des
installations) et, le cas échéant, une part destinée a couvrir les compétences qu'il peut exercer — s'il le souhaite — a
la demande des propriétaires (entretien, réalisation ou réhabilitation des installations, traitement des matieres de
vidange) :

> la part représentative des compétences obligatoires est calculée en fonction de critéres définis par
décision de I'assemblée délibérante de la collectivité ; la tarification peut soit tenir compte notamment
de la situation, de la nature et de l'importance des installations, soit étre forfaitaire ou dépendre des
volumes d'eau potable consommés ;

> la part représentative des prestations facultatives n'est due qu'en cas de recours au service par l'usager ;
la tarification doit impérativement tenir compte de la nature des prestations assurées.

Les tarifs applicables aux 01/01/2022 et 01/01/2023 sont les suivants :

Tarifs | Au 01/01/2022 Au 01/01/2023
Compétences obligatoires

Tarif du contrdle des installations neuves en €HT 350 € 350 €

Tarif du controle des installations existantes en €HT 100 € 100 €

A ces tarifs s’ajoute la TVA au taux de 10 %.

La délibération n® 2022/124 du 16/05/2022 fixe les différents tarifs et prestations en ANC.

2.3 Recettes

Exercice 2021 Exercice 2022
Facturation du service obligatoire en € 12 840 € 12925 €
Facturation du service facultatifen € 0€ 0€
Autres prestations auprées des abonnés en € 0€ 0€
Contribution exceptionnelle du budget général en € 0€ 0€

Ces recettes 2022 correspondent a la réalisation de :
- 1 contréle périodique de bon fonctionnement
- 34 controles de « mutation » réalisés dans le cadre des ventes ;
- 21 contrdles de conception sur des projets de construction ou réhabilitation d’installation ;
- 14 controles de réalisation aprés réalisation d’une installation neuve ou réhabilitée.
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3.2 Taux de conformité des dispositifs d'assainissement non
collectif (P301.3)

Cet indicateur a vocation a évaluer la protection du milieu naturel découlant de la maitrise des pollutions

domestiques. Pour ce faire, il mesure le niveau de conformit¢ de l'ensemble des installations

d'assainissement non collectif sur le périmetre du service, en établissant un ratio entre :

> d'une part le nombre d'installations contrdlées jugées conformes ou ayant fait I'objet d'une mise en
conformité connue et validée par le service depuis la création du service jusqu'au 31/12/N,

> d'autre part le nombre total d'installations controlées depuis la création du service jusqu'au 31/12/N.

Attention : cet indice ne doit étre calculé que si I'indice de mise en ceuvre de 'assainissement non collectif

est au moins égal a 100.

Nombre d'installations controlées

jugdes conformes ou ayart fait
l'objet d'une mise en conformité

Taux d= conformité des dispositifs

Autres installations controlées
+ ne presentant pas de dangers pour ia sante des personnes
ou de risgues averés de pollution de environnement

d’azzainizement non collectif

Nombre total d'instalistinns controlées depuls la création du strvice

* 100

Exercice 2021 Exercice 2022

Nombre d’installations contrdlées

. - 375 343
conformes ou mises en conformité
Nombre d’installations contrdlées
depuis la création du service 1084 1253
Autres installations contrdlées ne
présentant pas de dangers pour la santé 600 799
des personnes ou de risques avérés de
pollution de I’environnement
Taux de conformité en % 89,9 91,1
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4.2 Montants financiers des travaux réalisés

Néant (sans objet).

4.3 Présentation des projets a lI'étude en vue d'améliorer la qualité
du service a l'usager et les performances environnementales
du service

Néant.
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